РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОРОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «12» Января 2015 года
                       № 5                                              тел.3(9557) 28- 1-21
с.Порог, ул. Новая 31А
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ УВЕКОВЕЧЕНИИ ПАМЯТИ

ВЫДАЮЩИХСЯ ГРАЖДАН В ПОРОГСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ»
В целях упорядочения и всестороннего рассмотрения материалов об увековечении памяти выдающихся граждан в Порогском  муниципальном образовании
  Постановляю:

1. Утвердить Положение об увековечении памяти выдающихся граждан в Порогском муниципальном образовании (с приложением № 1 можно ознакомиться на сайте Порогского муниципального образования porog.bdu.su).

2. Утвердить Положение о комиссии об увековечении памяти выдающихся граждан в Порогском муниципальном образовании (с приложением № 2   можно ознакомиться на сайте Порогского муниципального образования porog.bdu.su ).

3. Утвердить состав комиссии об увековечении памяти выдающихся граждан в Порогском  муниципальном образовании (с приложением № 3 можно ознакомиться на сайте Порогского муниципального образования porog.bdu.su ).
4. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
Глава Порогском
муниципальном образовании            ______________       Л. И. Бочарникова
Приложение 1

к Постановлению
 Порогского муниципального образования
от 12 января 2015 г. № 5
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ УВЕКОВЕЧЕНИИ ПАМЯТИ ВЫДАЮЩИХСЯ ГРАЖДАН

В ПОРОГСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
Положение об увековечении памяти выдающихся граждан в Порогском  муниципальном образовании (далее - Положение об увековечении памяти) устанавливает общие принципы увековечения памяти выдающихся граждан; порядок рассмотрения вопросов и принятия решений об установке мемориальных сооружений на территории Порогского  муниципального образования.  Мемориальные сооружения - это произведения искусства и архитектуры, создаваемые в память об отдельных гражданах (мемориальные доски и другие памятные знаки).

1. Общие положения

1.1. Увековечение памяти выдающихся граждан в Порогском  муниципальном образовании производится только посмертно и за особо выдающиеся заслуги в экономике, науке, культуре, искусстве, защите Отечества, строительстве, воспитании, просвещении, социальной защите, охране здоровья, жизни и прав граждан, благотворительной деятельности и иные заслуги перед районом и Отечеством.

Увековечение памяти выдающихся граждан производится на основании Постановления Порогского  муниципального образования

1.2. Критерии для принятия Постановления об увековечении памяти гражданина:

наличие общепризнанных достижений в экономике, науке, культуре, спорте, искусстве, защите Отечества, строительстве, воспитании, просвещении, социальной защите, охране здоровья, жизни и прав граждан, благотворительной деятельности;

особый вклад гражданина в определенную сферу деятельности, принесший долговременную пользу району и Отечеству.

1.3. Основными формами увековечения памяти являются:

присвоение имени муниципальному предприятию, учреждению, учебному заведению, организации;

Приложение 2
к Постановлению
 Порогского муниципального образования

от 12 января 2015 г. № 5
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ МАТЕРИАЛОВ ОБ УВЕКОВЕЧЕНИИ ПАМЯТИ

ВЫДАЮЩИХСЯ ГРАЖДАН В ПОРОГСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

(далее - Положение)

1. Комиссия по рассмотрению материалов об увековечении памяти выдающихся граждан в Порогском муниципальном образовании (далее - Комиссия) формируется из числа предприятий, представителей органов представительной и исполнительной власти местного самоуправления Порогского муниципального образования, общественности.

Персональный состав Комиссии утверждается Постановлением Порогского  муниципального образования.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательными актами Российской Федерации и Иркутской области, Уставом Порогского муниципального образования, муниципальными правовыми актами Порогского муниципального образования, настоящим Положением.

3. К ведению Комиссии относится:

3.1. Прием, рассмотрение материалов об увековечении памяти выдающихся граждан в Порогском муниципальном образовании.

3.2. Определение требований к представляемым материалам по полноте отражения жизненного пути и заслуг выдающихся граждан.

3.3. Рассмотрение поступивших материалов и документов.

3.4. Подготовка предложений об увековечении памяти выдающихся граждан и представление их в Думу Порогского муниципального образования и главе Порогского муниципального образования.

4. Заседание Комиссии считается правомочным при наличии не менее половины членов Комиссии. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих.

Мнение отсутствующих членов Комиссии, представленное до начала заседания в письменном виде, учитывается при подсчете голосов.

.

Нумерация пунктов дана в соответствии с официальным текстом документа.

Приложение 3

к Постановлению
 Порогского муниципального образования

от 12 января 2015 г. № 5
КОМИССИЯ ПО РАССМОТРЕНИЮ МАТЕРИАЛОВ ОБ УВЕКОВЕЧЕНИИ ПАМЯТИ

ВЫДАЮЩИХСЯ ГРАЖДАН В ПОРОГСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

Председатель комиссии:

Бочарникова Л. И., глава Порогского муниципального образования

Члены комиссии:

Шелякина Т. В., директор МКУК Порогского муниципального образования

Усачева  О. В., ведущий специалист администрации Порогского муниципального образования

              Андреева М. А., председатель Думы Порогского муниципального образования

Секретарь комиссии:

Шелякина Е.В., ведущий специалист администрации Порогского муниципального образования